

تحلیلگر عراقی: ترامپ باید محاکمه شود

یک تحلیلگر عراقی با بیان اینکه شورای عالی قضائی عراق حکم بازداشت ترامپ را صادر کرده است، تأکید کرد که سکوت دولت الکاظمی در رابطه با این مسئله شک برانگیز است. به گزارش ایسنا، کامل البیاتی، تحلیلگر عراقی در گفتگو با پایگاه اینترنتی المعلومه تأکید کرد: شورای عالی قضائی عراق حرف خود را در رابطه با تئور فرماندهان پیروزی (شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس) زده است و حکم خود در رابطه با دونالد ترامپ، مسئول اول این جنایت صادر کرده است. در این صورت سکوت دولت مصطفی الکاظمی بسیار



شک برانگیز است زیرا این مسئله باید از طریق محافل بین‌المللی پیگیری شود. وی تأکید کرد: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به دلیل برخی مسائل که مهمترین آن‌ها تئور فرماندهان پیروزی و نقض حاکمیت عراق و همچنین نقض توافقات امضا شده میان بغداد و واشنگتن است، باید محاکمه شود. البیاتی خاطر نشان کرد: شورای عالی قضائی عراق حکم بازداشت ترامپ جنایتکار را صادر کرده است، علاوه بر این سرنخهای این

قطر هم اعلام آمادگی کرد برای میانجیگری و هم اعلام داوطلبی برای تأمین گاز عراق

بازی دوگانه دوحه



“**قطر حالا یک کشور مهم در منطقه و شورای همکاری خلیج فارس است. از یک‌سو می‌خواهد در قامت میانجی بسه برخی کشورها کمک کند و از سوی دیگر می‌کوشد خود به عنوان یک قدرت اقتصادی حضوری چشمگیرتر داشته باشد. در دوسوی ماجرای قطر، هم پیغام وجود دارد و هم هشدار؛ پیغام به طرف‌های مقابل که اگر نمی‌توانند با عربستان، امارات یا هر کشور عرب منطقه، رود رو گفتگو کنند قطر این آمادگی را دارد که نقش میانجی یا حتی کاتالیزور را برعهده گیرد**”

با این که آمریکا، عراق را از عقوبت‌های مربوط به معاملات تجارتی در ایران، در زمینه تأمین انرژی، معاف نموده، اما عراق همچنان در پرداخت بدهی خود دچار مشکل است و همین اختلافاتی را میان دو کشور پدید آورده است.

به گفته «خلیج آنلاین»، در ۲۷ دسامبر ۲۰۲۰، ایران گاز مایع صادراتی خود به عراق را به نسبت ۴۰ درصد کاهش داد، که دلیل این اقدام پرداخت نشدن بهای آن توسط بغداد بود، این در حالی است که عراق در ژوئن گذشته اعلام کرد که ۴۰۰ میلیون دلار به ایران در ازای خرید گاز و برق پرداخت نموده است. اما به گفته ایران، بدهی عراق در این زمینه به ۵ میلیارد دلار می‌رسد.

■ **قطر: پیام به ایران یا پیام به بغداد؟!**

تا اینجا ماجرا، قطر به عنوان کشوری که می‌کوشد نقش پررنگ‌تری در تعاملات سیاسی – اقتصادی منطقه بر عهده گیرد راه حل‌های دوگانه‌ای پیش روی همسایگان این کشور قرار داده یا می‌دهد که با این کشور، به ما عنوان بازیگری قدرتمند اما «بی آزار» به رسمیت بشناسند و یا این که «اَلترناتیو»های سیاسی – اقتصادی خود را فعال کنند.

قریب به اتفاق تحلیلگران معتقدند کوتاه آمدن عربستان از ادامه تخصص با قطر بیشتر از آن که به دوحه ارتباط داشته باشد به ریاض و آینده ی سیاسی خاندان سلمان مرتبط است زیرا وجهه ی تخریب شده ی عربستان در دوران چهارساله ی حضور ترامپ در کاخ سفید به گونه‌ای است که کمتر کشوری قادر خواهد بود لیدر بودن عربستان را در بین حتی کشورهای عرب منطقه بپذیرد چه رسد به

کارشناس ارشد مسائل سیاست خارجه:

موضع گیری اروپا در قبال اورانیوم فلزی مهم نیست

“**وزیر خارجه فرانسه دو موضوع را در سخنان خود مطرح کرد: نخست اینکه باید فوری به موضوع بازگشت به برجام بازگشت که هیچ شرطی در آن دیده نمی‌شود، اما در ادامه بر مسائل موشکی و حضور منطقه ایران اشاره می‌کند. با توجه به اقدامات ایران از جمله غنی‌سازی ۲۰ درصد به‌نظر می‌رسد طرف‌های غربی سعی می‌کنند و این دو موضوع را از یکدیگر تفکیک کنند و می‌گویند ابتدا به موضوع بازگردیم و بعد راجع به مسائل موشکی و منطقه‌ای ایران گفت‌وگو کنیم**”

گفت: وزیر خارجه فرانسه دو موضوع را در سخنان خود مطرح کرد، نخست اینکه باید فوری به موضوع بازگشت که هیچ شرطی در آن دیده نمی‌شود، اما در مسائل موشکی و حضور منطقه ایران اشاره می‌کند. با توجه به اقدامات ایران از جمله غنی‌سازی ۲۰ درصد به نظر می‌رسد طرف‌های غربی سعی می‌کنند این دو موضوع را از یکدیگر تفکیک کنند و می‌گویند ابتدا به برجام بازگردیم و بعد راجع به مسائل موشکی و منطقه‌ای ایران گفت‌وگو کنیم. به گفته جرجی راد ایران در موضوع مطرح کردن گام‌های کاهش تعهدات خود، ضرر نمی‌کند چرا که باید برای طرف مقابل نگرانی‌هایی به وجود بیاید تا با آمدن دولت جدید ایالات متحده و بازگشت آن به برجام حق و حقوق که در چهار سال گذشته از ایران گرفته شده است بازگردد. اما باید تا بعد از تحلیف دولت جدید آمریکا صبر کنیم چرا که موضع گیری‌ها رسمی‌تر می‌شود. این استاد مسائل استراتژیک درباره برخی اخبار پیرامون رایزنی‌های

aftab.yz@gmail.com

سیاسی



چهارشنبه اول بهمن ۱۳۹۹ ● شماره ۵۹۳۳

آفتاب

بازتاب رزمایش نظامی ایران در روتیزر

رزمایش نظامی ایران مورد توجه خبرگزاری روتیزر قرار گرفت.به گزارش ایلنا به نقل از روتیزر، کماندوها و چترپازان ارتش ایران از روز سه‌شنبه، آخرین روز دولت دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات متحده تمرین‌اند و رزمایش خود را در خلیج فارس آغاز کردند. تلویزیون دولتی نشان داد که چترپازان در نزدیکی بندر جاسک در دریای عمان خود را آماده می‌کنند و با پرتاب موشک آماده حمله می‌شوند.

تحلیل

یک منبع آشنا با تیم‌گذار بایدن مطرح کرد

رویکرد دولت بایدن نسبت به ایران، تنها به بازگشت به برجام منتهی نمی‌شود

یک منبع آشنا با تیم‌گذار بایدن در گفت‌وگویی مطرح کرد کسه تصمیمات و اهداف دولت جو بایدن فقط به بازگشت به توافق هسته‌ای منتهی نمی‌شود. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، این منبع آشنا با تفکرات تیم‌گذار جو بایدن رئیس جمهور منتخب آمریکا که می‌خواست نامش فاش نشود، درباره تصمیم دولت بایدن برای بازگشت به توافق هسته‌ای گفت:اگر ایران به پایبندی کامل به توافق بازگردد، ما هم همین کار را خواهیم کرد. این‌گام اول خواهد بود. این منبع ناشناسی ادامه داد: بازگشت به توافق اولیه «کف رویکرد دولت بایدن نسبت به ایران است نشه‌ف آن» و «به آنجا ختم نمی‌شود».

براساس این گزارش، اظهارات این منبع ناشناس در پی این مطرح می‌شود که دونالد ترامپ در سالال ۲۰۱۸ با ناقص نقلی‌ی کردن توافق هسته‌ای از آن خارج شد و تحریم‌های متعددی بر ایران اعمال کسرد. جو بایدن در وعده‌های انتخاباتی‌اش گفته بود که اگر ایران به «پایبندی کامل به تعهداتش» بازگردد، آمریکا هم به توافق هسته‌ای باز می‌گردد. اظهارات درباره بازگشت ایران به پایبندی به توافق در حالی مطرح می‌شود که ایران در پی خروج آمریکا از توافق هسته‌ای و تعلل کشورهای اروپایی در عمل به تعهداتشان در راستای پیدا کردن راهکاری کاربردی برای کاهش تاثیر تحریم‌های آمریکا و عادی‌سازی روابط اقتصادی با ایران، سال گذشته اعلام کرد که در پنج گام تعیین شده و طبق راهکارهای مقرر در توافق هسته‌ای، تمهیدات داوطلبانه‌اش در توافق را کاهش می‌دهد. مقامات ایران تأکید کرده‌اند تمام این اقدامات در صورت عملی شدن تعهدات دیگر تحت روتاجی، نماینده ایران در سازمان ملل در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص بازگشت آمریکا به برجام گفت:باید در عمل ببینیم چه می‌شود. اما مهم است که تصمیم برای بازگشت به برجام از سوی آمریکا با ما و اگر و شرط و شروط همراه باشد یا در اجرا شرط و شروط نگذارند. با توجه به سابقه خراب آمریکایی‌ها، آنها باید نشان دهند که صادق هستند. تخت روتاجی ادامه داد:

در دولت ابواما نقش برجام را شاهد بودیم و آقای ظریف لغز نماند لگاری را از همان ابتدا شروع کرد و این نامه‌ها که با نماینده سیاست خارجی در اتحادیه اروپا انجام شد ثبت شده است. آنها از همان ابتدا با بدهدعی کارشان را شروع کردند و اوج آن هم در زمان ترامپ بود که از برگردن خارج شدند. از این رو باید حواس‌مان باشد که ببینیم وقتی تحریم لغو می‌شود در عمل چه اتفاقی می‌افتد. وقتی کالابسی را می‌خواهیم فروشیم چه اتفاقی می‌افتد؟ آیا بیمه و نقل و انتقال و خدمات جانبی آن هم انجام می‌شود یا خیر. ما باید دقت کنیم که تمام این مراحل کاملاً حساس شده و بر اساس آنچه در برجام پیش‌بینی شده، باشد. وی گفت: در برجام نوشته شده که روابط تجاری ایران با دنیا باید تسهیل شود، ما همین را می‌خواهیم و این شاید زمان ببرد اما این به معنی آن نیست که آنها در اجرای تعهداتشان زمان زیادی دارند. آنها باید تعهداتشان را انجام دهند اینکه شرایط عمومی در دنیا به گونه‌ای باشد که تعامل با ایران زمان بر باشد بحث دیگری است. برجام به آنها زمان نداده که تعهداتشان را به تاخیر بیندازند با زمان زیادی را برای اجرای آنها صرف کنند. ممکن است آنها بگویند که مشکلی برای تسهیل روابط ایران با دنیا نداریم اما پشت پرده به کشورهای فشار بیاورند که با ایران تعامل نکنند، این یعنی بدهدعی. ما از ابتدا به طرف مقابل اعتماد نداشتیم و برجام هم بر همین اساس نوشته شده است.

■ **حضور نیابتی عربستان زیر سایه قطر**

با توجه به مسائل مطرح شده، از بعد از نشست شورای همکاری خلیج فارس به طرز قابل تأملی، تحکرات سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک قطری‌ها افزایش پیدا کرده و حکایت از یک دوره ی جدید دارد. نزدیکی عربستان و قطر بعد سه سال کشمکش و دوری، در کنار نوع روابط قطر با حتی مخالفان ریاض این احتمال را در ذهن می‌پروراند که شاید قطر از این جای ماجرا به بعد حضور نیابتی از سوی عربستان در برخی مسائل داشته باشد مسئله‌ای که در عالم سیاست نمی‌تواند چندان ناصحیح باشد.

قطر حالا یک کشور مهم در منطقه و شورای همکاری خلیج فارس است. از یک سو می‌خواهد در قامت میانجی به برخی کشورها کمک کند و از سوی دیگر می‌کوشد خود به عنوان یک قدرت اقتصادی حضوری چشمگیرتر داشته باشد. در دوسوی ماجرای قطر، هم پیغام وجود دارد و هم هشدار؛ پیغام به طرف‌های مقابل که اگر نمی‌توانند با عربستان، امارات یا هر کشور عرب منطقه، رو در رو گفتگو کنند قطر این آمادگی را دارد که نقش میانجی یا حتی کاتالیزور را برعهده گیرد و اما هشدار آمیز است به این معنا که قطر به دلیل ثروت کلانی که از محل صادرات نفت و گاز دارد می‌تواند سرمایه‌گذاری پرقدرتر به شمار آید. امروز پیشنهاد صادرات گاز به عراق و فردا این پیشنهاد می‌تواند تا دروازه‌های اتحادیه اروپایی اروپا هم پیدا کند در این میانه اما اگر صلح طالبان در دوحه به نتیجه برسد این کشور در منطقه افغانستان و شبه‌قاره دارای موقعیت ویژه‌ای خواهد شدن آن قدر ویژه که شاید محور تحولات مرزهای شرقی ایران شود و این محور تحولات شدن می‌تواند روی دیپلماسی منطقه‌ای ایران نیز تأثیر گذار باشد.

آنچه ظریف گفته است که می‌دهد که زین پس سبسیار و بیشتر از همیشه از قطر خواهیم شنید، کشوری کوچک، ثروتمند و امن که همچنان به عنوان تنها کشور چندملیتی دنیا از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. روابط حسنه با اروپا و آمریکا، روابط عالی با روسیه، چین و کشورهای شرق آسیا و نزدیکی به تهران، بغداد و آنکارا باعث خواهد شدد به آسانی و بدون شلیک حتی یک گلوله جانشین عربستانی شود که به شدت دچار آسیب حیثیتی شده است آن هم کشوری که عادت به ریاستت و فرماندهی داشته و نه عادت به دوم بودن و فرمانبری!

واکنش

انگلیس:

برجام جزو اولین موضوعات گفت‌وگو بین ما و بایدن خواهد بود

وزیر امور خارجه انگلیس گفته توافق هسته‌ای برجام جزو اولین موضوعات گفت‌وگو میان لندن و دولت جدید آمریکا خواهد بود. به گزارش فارس، «دومینیک راب»، وزیر امور خارجه انگلیس از موضع تیم «جو بایدن»، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در خصوص بازگشت به برجام استقبال کرده است. «راب» که سه‌شنبه در پارلمان انگلیس سخنرانی می‌کرد درباره آشوب‌های پسانتخاباتی در آمریکا گفت تأیید پیروزی بایدن در آمریکا نشان می‌دهد که «قلیت خشن» نمی‌تواند دموکراسی را در ایالات متحده به چالش بکشد. وی در پاسخ به سؤالی در خصوص پاسخ آمریکا به حمله هواداران «دونالد ترامپ» به ساختمان کنگره گفت: «از سرگیری هوایمهامی جنگی تفسیر کردند. این ستاد "از رسانه‌ها و کاربران خواست تا در انتقال اطلاعات دقت داشته باشند. از یک بخش شایعات با هدف تلاش برای ایجاد سردرگمی در افکار عمومی خودداری کنند."

جنایت و عوامل آن آشکار شده‌اند و دیگر هیچ توجیهی برای عدم اتخاذ اقدام علیه جنایتکاران وجود ندارد. این تحلیلگر عراقی تأکید کرد: بعد از حکم دستگاه قضائی علیه رئیس جمهور شکست خورده آمریکا دولت باید اقداماتی علیه او اتخاذ کند اما در عین حال سکوت دولت الکاظمی مشکوک است بنابراین پارلمان عراق باید این موضوع را پیگیری و دولت را ملزم به بین‌المللی کردن این مسئله و احقاق حق کند.

این که خواسته باشد به عنوان یک کشور محوری در تعاملات سیاسی منطقه‌ای روی آن حساب باز کرد.

■ **عربستان و تلاش برای بازپس‌گیری نقش از دست رفته!**

عربستان تا پیش از روی کار آمدن ترامپ، حمله به یمن، مواجهه ی سیاسی و ارتباطی با تهران و دخالت در امور دیگر کشورها، فصل الخطاب تمامی رخدادهای منطقه به‌شمار می‌آمد اما با روی کار آمدن ترامپ و وسعت بخشیده شدن به دایره ی ژئوپلیتیکی حضور سعودی‌ها در منطقه از افغانستان و پاکستان تا شمال آفریقا، قتل فجیع خاشقچی در خاک ترکیه، ادامه ی مواجهه ی تند با تهران، شدت بخشیدن به حملات به یمنی‌ها و اختلافات بعضاً آشکار شده با امارات؛ به یک باره عربستان را به یک تهدید منطقه‌ای بدل کرد.

حال با پایان ترامپ و تغییرات وسیع در منطقه، طبیعی است که عربستان دست به دامان قطر و دیگر کشورها شود تا اگر بایدن نگاه و مشی سیاسی کاملاً متفاوت‌تری از ترامپ در خاورمیانه در پیش گرفت چندان نیز از قافله باز نماند.

خبر تلگرامی

➔ **رسانه‌های عراقی گزارش دادند که دولت عراق برگزاری انتخابات پارلمانی زودهنگام این کشور را به ماه اکتبر آینده موکول کرد.**به گزارش پایگاه خبری بغداد ایوم به نقل از یک منبع آگاه نوشتست که دولت عراق در جلسه امروز خود به ریاست «مصطفی الکاظمی» نخست وزیر با حضور اعضای کمیسیون عالی انتخابات عراق با تعیین روز دهم اکتبر آینده (۱۸ مهرماه) به عنوان زمان برگزاری انتخابات پارلمانی زودهنگام این کشور موافقت کرد. کمیسیون عالی انتخابات عراق این کشور پیش از نامهای به نخست وزیر زودهنگام پارلمانی عراق در روز شانزدهم ماه اکتبر سال جاری میلادی (۲۴ مهرماه آینده) برگزار شود.ا/ایرنا

➔ **«عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان در نشست کابینه بر تسریع در روند احداث بازارچه‌های مرزی با افغانستان و ایران تأکید کرد.**در این نشست بر اهمیت اطلاع‌رسانی به مردم در مورد اقدامات انجام‌شده برای تسهیل تجارت در مرزهای پاکستان و ایران و پاکستان تأکید شد.اقدامات دولت‌های ایالتی و فدرال در مورد ایجاد این بازارهای مرزی نیز مورد بررسی قرار گرفت. فارس

منطقه

بن سلمان به بایدن نامه نوشت

بر اساس افشکاری پایگاه اینترنتی ویکی‌لیکس سعودی، ولعهد عربستان در نامه‌ای به دولت جدید آمریکا خواستار گشوده شدن کانال تمس با واشنگتن شده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، پایگاه اینترنتی خبری ویکی‌لیکس سعودی فاش کرد شماری از منابع موفق گفتند محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، به دولت جدید آمریکا پیام داده است. این منابع گفتند بن سلمان در نامه‌اش خواستار گشوده شدن کانال تمس با دولت بایدن و جلب محبت وی شده است. این نامه دو روز مانده به روی کار آمدن بایدن در کاخ سفید فرستاده شده است. دولت بایدن تاکنون از گشودن هرگونه کانال ارتباطی با بن سلمان و تیم وی خودداری کرده است. منابع مذکور گفتند بن سلمان برنامه‌هایش را در این نامه تشریح کرده است و با بایدن و کاستن از فشارها به بن سلمان می‌شود. بنا بر این گزارش، بن سلمان در این نامه برنامه‌هایش درباره کاستن از حکم بازداشت شدگان اندیشه و آزادی ولید فتیحي، پزشک آمریکایی سعودی تبار، و نیز برنامه‌هایش را برای آشتی با قطر و کاستن از تولید نفت عربستان و عادی‌سازی تدریجی با رژیم صهیونیستی در تلاش برای جلب نظر بایدن و تیم وی توضیح داده است. شماری از ناظران معتقدند گام‌های اخیر بن سلمان به مثابه پیام‌هایی است که می‌خواهد به بایدسن و تیم وی بدهد و بگوید تغییر کرده و خواهان روابط جدیدی با واشنگتن است. این در حالی است که بن سلمان همچنان صدها مخالف را زندانی و خانواده‌های آنان را به گروگان گرفته است و نمی‌گذارد سفر کنند.

خبر

فرمان جدید ترامپ علیه ایران

رئیس جمهور آمریکا در فرمانی اجرایی خرید و به کارگیری سیستم‌های هواپیمای بدون سرنشین از "کشورهای رقیب آمریکا" را که نام ایران نیز در میان آنهاست، ممنوع اعلام کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری تاس، دفتر مطبوعاتی کاخ سفید اعلام کرد دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در حالی که یک روز دیگر از قدرت کنار می‌رود، فرمانی اجرایی را برای ممنوعیت خرید سیستم‌های هواپیمای بدون سرنشین از "کشورهای رقیب" که شامل روسیه، چین، ایران و کره شمالی می‌شود را منع اعلام کرد. در این سند امضا شده آمده است: سیستم‌های هواپیمای بدون سرنشین به‌طور مثال برای کمک به اجرای قانون و پشتیبانی از اقدامات امداد و نجات در بلاهای طبیعی مورد استفاده قرار می‌گیرند. بکارگیری این سیستم‌ها و اجزای آن که توسط رقبایمان تولید شده باشند، امنیت ملی و اقتصادی ما را تهدید می‌کند. این فرمان اجرایی تأکید می‌کند: عملیات‌های دولت آمریکا که شامل سیستم‌های هواپیمای بدون سرنشین می‌شوند، مستلزم دسترسی پیدا کردن، جمع‌آوری و حفظ داده‌ها است که ممکن است اطلاعات حساس را فاش کند. بنابراین، پول مالیات دهندگان آمریکایی برای تهیه سیستم‌های هواپیمای بدون سرنشینی که توسط رقبای خارجی تولید می‌شوند یا شامل نرم افزار یا اجزای الکترونیکی مهم ساخته این کشورها هستند و خطراتی غیرقابل پذیرش ایجاد می‌کنند، جلوگیری کرده و به استفاده از سیستم‌های هواپیمای بدون سرنشین تولید داخل آمریکا تشویق کند.